
  

Determinazione dirigenziale n. 101 del 27/07/2022  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 101 del 27/07/2022 
Proposta n. 102 del 21/07/2022 

 
OGGETTO: Eco - Recuperi srl - Solarolo (RA) - Attivazione servizio Eco-Box Tecno per gestire lo 
smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi denominati "consumabili esausti da sistemi di stampa 
elettronica". CIG: Z1A373CC22. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

con la Determina Dirigenziale n. 38 del 20/04/2020 il Consorzio sottoscriveva il contratto per il servizio 
di gestione per lo smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi denominati "consumabili esausti da 
sistemi di stampa elettronica" con la Società ECO-RECUPERI S.r.l. – XXXXXXXXX, P.IVA e C.F. 
XXXXXXXXX; 
 
l’Ente necessità di un servizio per la raccolta differenziata, per il trasporto ed il corretto smaltimento 
dei rifiuti speciali non pericolosi denominati “consumabili esausti da sistemi di stampa elettronica” 
(cartucce toner o ink-jet); 
 
dietro l'indicazione fornita dall’A.S.M. di Terni che si occupa dello smaltimento dei rifiuti nel Comune, il 
Consorzio si era rivolto alla Società ECO-RECUPERI S.R.L. XXXXXXXXX che effettuava il servizio 
anche per l’A.S.M. stessa; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
oltre al suggerimento dell'A.S.M. di Terni, il Consorzio dopo aver esperito una ricerca di mercato, ha 
contattato per le vie brevi la Società Advanced Systems la quale ha proposto un’offerta non 
economicamente vantaggiosa per l'Ente; 
 
la Società Advanced Systems ha proposto l'offerta per la fornitura di n. 2 Eco Box al prezzo totale di € 
231,80 Iva inclusa; 
 
in data 15 dicembre 2021, a seguito di apposita richiesta del Consorzio la Società ECO-RECUPERI 
S.R.L. XXXXXXXXX aveva inviato un preventivo di spesa relativo al costo del servizio in oggetto pari 
ad € 102,66 iva inclusa per un solo contenitore; 
 
la Soc. ECO-RECUPERI SRL per fornire più contenitori contemporaneamente e il recupero degli 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 101 del 27/07/2022  2 

 

stessi una volta saturi di rifiuti, ha applicato dei costi aggiuntivi; 
 
l'offerta viene di seguito elencata: 
  
- per il 2° contenitore un importo aggiuntivo pari ad € 44,59 (iva inclusa); 
- dal 3° contenitore un importo aggiuntivo pari ad € 38,37 (iva inclusa); 
 
in data 30/06/2022 è stata contattata dal Consorzio la Società ECO-RECUPERI S.R.L. XXXXXXXXX 
chiedendo se l'offerta proposta avesse subito delle variazioni, la stessa Società ha confermato di 
mantenere ad oggi gli stessi costi proposti con il preventivo del 15/12/2021;  
 
per quanto sopra l'offerta più vantaggiosa per l'Ente è quella proposta dalla Società ECO-RECUPERI 
S.R.L. XXXXXXXXX; 
 
al momento, il quantitativo necessario al Consorzio è di n. 2 contenitori per un importo totale di € 
147,25 IVA inclusa; 
 
tali costi sono comprensivi della spedizione e di un ritiro, con rilascio del formulario di identificazione 
rifiuto (F.I.R.) e garanzia del corretto rispetto della normativa ambientale; 
 
il contratto ha validità fino al ritiro degli ECO-BOX Tecno consegnati. In ogni caso, i contenitori 
saranno ritirati entro e non oltre i 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto stesso; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 102 del 21/07/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di sottoscrivere il Contratto per il servizio ECO-BOX TECNO con la Società ECO-RECUPERI S.r.l. 
– XXXXXXXXX, P.IVA e C.F. XXXXXXXXX - CIG ZA62CA50E8; 
 
di richiedere n. 2 contenitori per un importo di € 147,25 IVA inclusa; 
 
di effettuare il pagamento mediante bonifico bancario anticipato alla suddetta Società – IBAN 
XXXXXXXXX – intestato a ECO-RECUPERI SRL – XXXXXXXXX – Filiale XXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 



  

Determinazione dirigenziale n. 101 del 27/07/2022  3 

 

  
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 102 del 30/06/2022 

 
ATTO N. 101 DEL 27/07/2022 

 
OGGETTO: Eco - Recuperi srl - Solarolo (RA) - Attivazione servizio Eco-Box Tecno per gestire lo 
smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi denominati "consumabili esausti da sistemi di stampa 
elettronica". CIG: Z1A373CC22 
 

VISTO 
 
la Determina Dirigenziale n. 38 del 20/04/2020 con la quale il Consorzio sottoscriveva il contratto per il 
servizio di gestione per lo smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi denominati "consumabili 
esausti da sistemi di stampa elettronica" con la Società ECO-RECUPERI S.r.l. – XXXXXXXXX, P.IVA 
e C.F. XXXXXXXXX; 
 
la necessità di dotare l’Ente di un servizio per la raccolta differenziata, per il trasporto ed il corretto 
smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi denominati “consumabili esausti da sistemi di stampa 
elettronica” (cartucce toner o ink-jet); 
 
che dall'indicazione fornita dall’A.S.M. di Terni che si occupa dello smaltimento dei rifiuti nel Comune, 
si è interpellata la Società ECO-RECUPERI S.R.L. XXXXXXXXX che effettua questo servizio anche 
per l’A.S.M. stessa; 
 
che in data 15 dicembre 2021, a seguito di apposita richiesta, la suddetta Società ha inviato un 
preventivo di spesa relativo al costo del servizio pari ad € 102,66 iva inclusa per il primo contenitore e 
in caso necessitino più contenitori contemporaneamente presso la stessa sede, da ritirarsi in un’unica 
soluzione all‘occorrenza, i costi aggiuntivi sono i seguenti: 
 
2° contenitore: € 44,59 (iva inclusa); 
 
Dal 3° contenitore: € 38,37 (iva inclusa); 

 
CONSIDERATO CHE  

 
tali costi sono comprensivi della spedizione e di un ritiro, con rilascio del formulario di identificazione 
rifiuto (F.I.R.) e garanzia del corretto rispetto della normativa ambientale; 
 
al momento, il quantitativo necessario al Consorzio è di n. 2 contenitori per un importo totale di € 
147,25 IVA inclusa; 
 
la scheda illustrativa con le istruzione del servizio, ed il Contratto con tutti i dettagli per la fornitura del 
Servizio Eco-Box TECNO sono agli atti d’ufficio; 
 

PRESO ATTO CHE 



  

Determinazione dirigenziale n. 101 del 27/07/2022  4 

 

 
l’Ente dovrà compilare e sottoscrivere il contratto che invierà alla Società ECO-RECUPERI S.R.L. 
tramite email o via fax con allegato il bonifico bancario attestante l’avvenuto pagamento, la quale 
spedirà i contenitori per la raccolta tramite corriere espresso; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Desiree Arronenzi 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 101 del 27/07/2022  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 102 del 30/06/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 21/07/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 DONATELLO DI NICOLA 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 102 del 21/07/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 147,25 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040070 (Esercizio 2022) - Impegno n.428 

  
Terni, lì 27/07/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 27/07/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


